INDICAÇÃO N° 132, DE  17 DE JUNHO DE

Que providencie a realização efetiva de tratamentos

voltados aos cães, como castração e cuidados básicos

 tais como vacinas contra pulgas e carrapatos,

sarna, vermífugos, etc.

Origem: Poder Legislativo
Gabinete do Vereador Paulo Banana

  Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, vimos apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

Através da Secretaria de Meio Ambiente, que providencie a realização efetiva de tratamentos

voltados aos cães, como castração e acompanhamento posterior, além dos cuidados básicos tais

como vacinas contra pulgas e carrapatos, sarna, vermífugos, etc.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

  Tal  indicação  se  faz  necessária  devido  ao  grande  número  de  cachorros soltos  e

abandonados  pelas  ruas  da  nossa  cidade,  sendo que,  em  época  de  procriação, o problema

aumenta  consideravelmente,  causando  grandes  transtornos  a  toda sociedade, pois animais soltos

oferecem riscos, como por exemplo, acidente de trânsito e ataques à pedestres. . Após esse trâmite,

os animais, devidamente tratados, devem ser encaminhados para campanhas de adoção. Portanto, tal

indicação deve ser atendida com brevidade.

Eldorado do Sul, 17 de Junho de 2016.

______________________________

       Vereador Paulo Banana- PDT

 Membro das Comissões de Obras, Agricultura e Serviços Públicos

e Direitos Humanos e Defesa do Consumidor

Eldorado do Sul/RS